
Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2013 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013051000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 877, DE 6 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 256/2013 - Itabira, de 30/04/2013, resolve:

Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para exercerem as respectivas funções:

Servidor Matrícula SIAPE nº Função
Marcel Fernando da Costa Parentoni 2692522 Ordenador de Despesa - Titular
José Eugênio Lopes de Almeida 1713544 Ordenador de Despesa - Substituto
Sirlene Alvarenga Lage Ribeiro 1720708 Ordenador de Despesa - Delegação de Competência
Eduarda Carvalho Pinto Coelho 2772651 Responsável pelo Setor Financeiro - Titular
Eduardo da Silva Santos 1787579 Responsável pelo Setor Financeiro - Substituto

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Mestre, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U.
de 29/09/09, para prestar serviços na Escola de Agranomia e En-
genharia de Alimentos, Área/Disciplina: Fitopatologia, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2013. (Processo nº 23070.021628/2012-62)

No- 2.493 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, RAPHAEL SILVA TOMAZ, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Catalão, Área/Disciplina: Engenharia de Minas, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2013. (Processo nº 23070.005224/2013-11)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.501 - Rescindir, a pedido, o contrato de RENATA MAGA-
LHÃES NAVES, Matrícula nº 1878044/SIAPE, Professor Tempo-
rário, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada no
Campus Jataí, tornando a medida efetiva a contar de 30/04/2013.
(Processo nº 23070.008527/2013-87)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 , resolve:

No- 2.502 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, ALAN NILO DA COSTA, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Mestre, tendo em vista
o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Campus Catalão, Área/Disciplina:

Ciências Biológicas/Zoologia de Vertebrados e Zoologia, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2013. (Processo nº 23070.005223/2013-68)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 2.540, DE 9 DE MAIO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais, à razão de 20/30 (vinte, trinta avos), a VILMA MARIA
GOMES, Matrícula nº 1164952/SIAPE, Técnico em Enfermagem,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 10,
lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "b" da Constituição Federal, com a redação da Emenda Cons-
titucional nº 20 de 15/12/98. (Processo nº 23070.005387/2013-95)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 197, DE 8 DE MAIO DE 2013

O Reitor Pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art.
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO DA SILVA, Eco-
nomista, SIAPE 1987482, para exercer o cargo de Chefe do De-
partamento de Planejamento Estratégico, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 507- Autorizar o afastamento do País do Docente DANILO DE
OLIVEIRA SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 2210633, lotado na Fa-
culdade de Administração da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 01 - Reunião de intercâmbio científico entre a
Universidade do Porto e a UFJF, de 13/05/13 a 15/05/13, em Por-
to/Portugal; 02 - International Conference on Marketing & Consumer
Behaviour, com apresentação de trabalho, de 16/05/13 a 17/05/13, em
Porto/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 11/05/13 a
20/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.003258/2013-52.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 502-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CLAU-
DIO GALUPPO DINIZ, Matrícula SIAPE nº 1450773, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do 113th General Meeting of the American So-
ciety for Microbiology - ASM 2013, com apresentação de trabalho,
em Denver/EUA, no período de 17/05/13 a 21/05/13, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.002624/2013-56.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 510-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VANIA
LUCIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2040156, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do 113th General Meeting of the American Society for
Microbiology - ASM 2013, com apresentação de trabalho, em Den-

ver/EUA, no período de 17/05/13 a 21/05/13, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.002622/2013-67.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 523, DE 3 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SAU-
LO DE FREITAS ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1319621, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do American Psychological Association - An-
nual Convention, com apresentação de trabalho, em Honolulu/EUA,
no período de 29/07/13 a 07/08/13, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transportes e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.004834/2013-89.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 533, DE 8 DE MAIO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

Retificar a portaria nº 460, de 15/04/13, publicada no DOU
de 30 de abril de 2013, Seção 02, página 35, conforme se segue:

Onde se lê: "... ônus limitado para esta IFE...", leia-se: "ônus
para CNPq (bolsa)", conforme consta do processo
23071.002729/2013-13.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 406, DE 3 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o pro-
cesso nº 23090.001440/97-60, e com amparo no Acórdão nº
2043/2013 - Tribunal de Contas da União - 1ª Câmara, resolve:

Retificar a portaria de nº 639, de 10 de outubro de 1997,
publicada no D.O.U. de 13 de outubro de 1997, Seção 2, p. 7797,
referente à aposentadoria do servidor WALDENOR DA ROCHA
GOMES, acrescentando a vantagem prevista no artigo 2º da Lei nº
8.911/94, e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, denominada "Opção".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.034 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉS
ZARANKIN, Professor Titular, no período de 27/06/2013 a
07/07/2013, para participar da Oitava Reunião do Grupo de espe-
cialistas em História do SCAR - "scientific committee on antarctic
research", denominado ''Passado, presente e futuro das conexões hu-
manas para Antártica'', em Cambridge/Reino Unido, com ônus, con-
forme autorização nº 20130405.1326 do Ministério da Educação para
concessão de diárias pela UFMG e mediante a concessão de auxílio
pelo CNPq. Processo nº 23072.005899/2013-31.

No- 3.036 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
ANTÔNIO RODRIGUES BARBOSA, Professor Titular, no período
de 20/05/2013 a 27/05/2013, para participar da "International Con-
ference 2013 on: "Water in the Anthropocene", em Bonn/Alemanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072. 011160/2013-69.

No- 3.037 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
CARLOS RODRIGUES, Professor Titular, no período de 26/05/2013
a 02/06/2013, para participar do 2º CILASCI - Congresso Ibero-
Latino-Americano sobre Segurança contra Incêndio, na Universidade
de Coimbra, em Coimbra/Portugal, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.005725/2013-79.

No- 3.038 - Autorizar o afastamento do país da servidora HELCI-
MARA DE SOUZA TELLES, Professor Adjunto, no período de
27/05/2013 a 02/06/2013, para participar do Congresso LASA 2013,
em Washington D.C./EUA, com ônus, conforme autorização nº
20130405.1326 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.005850/2013-89.

No- 3.039 - Homologar o afastamento do país do servidor JOSÉ
RICARDO QUEIROZ FRANCO, Professor Associado, no período de
04/05/2013 a 08/05/2013, que participoou do "5th International Con-
ference on Computer Supported Education 2013", em Aachen/Ale-
manha, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.005718/2013-77.

No- 3.042 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor LESZEK ANTONI SZMUCHOWSKI, Professor Titular,
no período de 01/05/2013 a 13/05/2013, para participar do "1st An-
nual Doyle Management Group Symposium", em Nova Iorque/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.007507/2013-79.

No- 3.044 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor LUCIANO CUNHA DE ARAÚJO PIMENTA, Professor
Adjunto, no período de 04/05/2013 a 12/05/2013, para participar do
"IEEE 2013 Conferência Internacional de Robótica e Automação
(ICRA 2013)", em Karlsruhe/Alemanha, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela FINE. Processo nº 23072.005722/2013-35.

No- 3.048 - Homologar o afastamento do país do servidor MAURO
MARTINS TEIXEIRA, Professor Titular, no período de 21/04/2013 a
29/04/2013, que participou da Realização e Visita Técnica e Palestras,
em Londres/Inglaterra, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 111 4 2 / 2 0 1 3 - 8 7 .

No- 3.050 - Autorizar o afastamento do país da servidora QUEILA DE
SOUZA GARCIA, Professor Associado, no período de 14/05/2013 a
07/07/2013, para realizar análises relacionadas ao projeto "Prospecção
Bioquímica de Fruto e Sementes de Macaúba para Potencial uso
como Biocombustível", em Barcelona/Espanha, com ônus, mediante
concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.011113/2013-
15.

No- 3.052 - Autorizar o afastamento do país da servidora WANESSA
TRINDADE CLEMENTE, Professor Adjunto, no período de
27/05/2013 a 31/05/2013, para participar do XVII Congresso da So-
ciedade Espanhola de Doenças Infecciosas e Microbiologia Clínica,
em Zaragoza/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 3 0 11 / 2 0 1 3 - 4 2 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-10T06:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




